INDICAÇÃO  N°_____/2011

Exmo. Sr. Presidente

Exmos. Srs. Vereadores:

O Vereador que a este subscreve, requer que após ouvida a Casa e  cumprido os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao EXMO. SR. TENENTE CORONEL SÍLVIO AUGUSTO DE CARVALHO, COMANDANTE DO  25º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no sentido de que seja estudada a  possibilidade de se realizar em caráter de urgência uma “AMPLA DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA RVP- REDE DE VIZINHOS PROTEGIDOS”,  visando atingir a todos os Bairros, nesta cidade de Sete Lagoas/MG.

Justificativa:

É importante e urgente que seja realizada a referida Divulgação citada acima, com uma amplitude maior, para que possa atingir todos os Bairros de Sete Lagoas, usando todos os meios de comunicação,  as Entidades, Escolas, Igrejas, Templos, etc.

Ressaltando que, o Programa em referência, proporciona a parceria entre a população e a polícia, a fim de juntas identificar, priorizar e resolver os problemas contemporâneos, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida da comunidade atendida, com a devida segurança, alvo maior do Programa RVP. A união das pessoas de uma comunidade em torno de objetivos comuns é que faz uma comunidade forte e independente.

E agora é dada esta oportunidade única ao Executivo Municipal atual, para que possa atender ao anseio dos Setelagoanos, através deste nosso pedido.

Sala das Sessões, 02 de Setembro de 2011.

Marcelo Freitas de Oliveira - LICO

Vereador – PMN